Муниципальное автономное общеобразовательное   учреждение

средняя общеобразовательная школа № 37

с углубленным изучением искусств и английского языка

ПРИКАЗ

26.08.2022                                                                                                              № 397

г. Таганрог

Об организации родительского контроля

            В целях исполнения Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  методическим рекомендациям

МР 2.4.0180-20 от 18.05.2020  «Рекомендации  по организации питания для обучающихся

общеобразовательных организаций», разработанными Федеральной службой по надзору в

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, на основании Положения

образовательной организации о родительском контроле  за организацией горячего

питания обучающихся, Порядка  доступа законных представителей обучающихся в

помещения для приема пищи, утвержденный протоколом заседания Оперативного штаба

Министерства просвещения Российской Федерации по организации горячего питания от

23 апреля 2021 г. № ГД-34/01пр

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать в 2022-2023 учебном году  родителями (законными

представителями) обучающихся родительский  контроль  за организацией горячего

питания во время приема пищи обучающимися 1-4 классов, обучающимися 5-11

классов льготных категорий.

2. Утвердить график родительского контроля на 2022-2023 учебный год

(приложение).

3. Доступ родителей (законных представителей) обучающихся в помещение для

приема пищи, участвующих в работе общешкольной комиссии, осуществить с

соблюдением действующих санитарно-эпидемиологических требований,

Положения МАОУ СОШ № 37 о родительском контроле  за организацией горячего

питания обучающихся.

4. При осуществлении родительского контроля за организацией горячего питания

обучающихся  могут быть оценены:

⎯ своевременность посещения обучающихся столовой в соответствие с

утвержденным графиком приема пищи;

⎯ соответствие реализуемых блюд утвержденному меню;

⎯ санитарно-техническое содержание обеденного зала (помещения для приема

пищи), состояние обеденной мебели, столовой посуды, наличие салфеток и т.п.;

⎯ условия соблюдения правил личной гигиены обучающимися;

⎯ наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу

готовых блюд;

⎯ объем и вид пищевых отходов после приема пищи;

⎯ организация питьевого режима;

⎯ наличие лабораторно-инструментальных исследований качества и безопасности

поступающей пищевой продукции и готовых блюд;

⎯ вкусовые предпочтения обучающихся, удовлетворенность ассортиментом и

качеством потребляемых блюд по результатам выборочного опроса детей с

согласия их родителей (законных представителей);

⎯ информирование родителей (законных представителей) обучающихся  и

обучающихся  о здоровом питании.

5. Организация родительского контроля может осуществляться в форме

анкетирования родителей и детей,  участия в работе общешкольной комиссии.

6. По результатам проверки организации и качества питания  родителями (законными

представителями) обучающихся заполнить оценочный лист. Итоги проверки

разместить  на школьном сайте в разделах  «Новости» и «Родительский контроль».

7. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по

учебно-воспитательной работе Седуш Н.А., ответственного за организацию

питания,   заместителя директора по    воспитательной работе      Сухорукову Е.Б.

Директор  МАОУ СОШ № 37         Т.А.Половинка

Приложение к приказу № 397 от 26.08.2022

График

родительского контроля на 2022-2023 учебный год

№ п\п Родительский контроль Форма контроля Направление Контролируемый объект Периодичность

контроля

1 Родители

 (законные представители)

обучающихся 1-х классов

Посещение школьной

столовой/

Анкетирование

Контроль качества и

безопасности готовой

продукции

Качество готовой продукции сентябрь

2 Родители

 (законные представители)

обучающихся 2-х классов

Посещение школьной

столовой/

Анкетирование

Контроль качества и

безопасности готовой

продукции

Качество готовой продукции сентябрь

3 Родители

(законные представители)

обучающихся 3-х классов

Посещение школьной

столовой/

Анкетирование

Контроль качества и

безопасности готовой

продукции

Качество готовой продукции октябрь

4 Совет школы. Выборы

представителей родительской

общественности для работы в

составе школьной комиссии по

питанию.

Посещение школьной

столовой/

Анкетирование

Контроль качества и

безопасности готовой

продукции

Качество готовой продукции октябрь

5 Комиссия по контролю,

председатель совета школы,

члены совета школы

Посещение школьной

столовой

Контроль качества и

безопасности готовой

продукции

Качество готовой продукции ноябрь

Ассортимент буфетной продукции

Контроль рационного

питания обучающихся,

соблюдение

санитарных правил

технического

процесса

Рацион питания

Контроль за потоками готовой продукции, за

потоками чистой и грязной посуды

Контроль тепловой обработки блюд

Достаточность тепловой обработки.

Органолептические показатели: вкус, цвет,

запах.

Контроль

санитарного

состояния

пищеблока,

инвентаря и

оборудования

Прием пищи

Условия приема пищи

Безопасность приема пищи

Гигиена приема пищи

 Родители

(законные представители)

обучающихся 4-х классов

Посещение школьной

столовой/

Анкетирование

Контроль качества и

безопасности готовой

продукции

Качество готовой продукции ноябрь

6 Родители

 (законные представители)

обучающихся

1-х классов

Анкетирование  Контроль качества и

безопасности готовой

продукции

Качество готовой продукции декабрь

7 Родители

 (законные представители)

обучающихся

2-х классов

Анкетирование  Контроль качества и

безопасности готовой

продукции

Качество готовой продукции январь

8 Родители

 (законные представители)

обучающихся

3-х классов

Анкетирование  Контроль качества и

безопасности готовой

продукции

Качество готовой продукции январь

9 Родители

 (законные представители)

обучающихся

4-х классов

Анкетирование  Контроль качества и

безопасности готовой

продукции

Качество готовой продукции февраль

10 Комиссия по контролю,

председатель совета школы, члены

совета школы

Посещение школьной

столовой

Контроль качества и

безопасности готовой

продукции

Качество готовой продукции февраль

Ассортимент буфетной продукции

Контроль рационного

питания обучающихся,

соблюдение

санитарных правил

технического

процесса

Рацион питания

Контроль за потоками готовой продукции, за

потоками чистой и грязной посуды

Контроль тепловой обработки блюд

Достаточность тепловой обработки.

Органолептические показатели: вкус, цвет,

запах.

Контроль

санитарного

состояния

пищеблока,

инвентаря и

оборудования

Прием пищи

Условия приема пищи

Безопасность приема пищи

Гигиена приема пищи

11 Родители

(законные представители)

обучающихся 1-4 классов

Посещение школьной

столовой

Контроль качества и

безопасности готовой

продукции

Качество готовой продукции март

12 Родители

(законные представители)

обучающихся 1-4 классов

Посещение школьной

столовой

Контроль качества и

безопасности готовой

продукции

Качество готовой продукции март

13

Комиссия по контролю,

председатель совета школы, члены

совета школы

Посещение школьной

столовой

Контроль качества и

безопасности готовой

продукции

Качество готовой продукции апрель

Ассортимент буфетной продукции

Контроль рационного

питания обучающихся,

соблюдение

санитарных правил

технического

процесса

Рацион питания

Контроль за потоками готовой продукции, за

потоками чистой и грязной посуды

Контроль тепловой обработки блюд

Достаточность тепловой обработки.

Органолептические показатели: вкус, цвет,

запах.

Контроль

санитарного

состояния

пищеблока,

инвентаря и

оборудования

Прием пищи

Условия приема пищи

Безопасность приема пищи

Гигиена приема пищи

14 Планирование родительского

контроля на 2023-2024 учебный

год.

   май

		2022-09-09T11:15:50+0300
	Половинка Татьяна Александровна